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Öz: Bu çalışma ile 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı bilişsel kaza-
nımlarının ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ölçme değerlendirme sorularının 
Krathwohl Taksonomisi’ne göre incelenmesi ve karşılaştırmasını yapmak amaç-
lanmıştır. Bilişsel kazanımların Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu 
basamaklarından anlama basamağında bulunduğu anlaşılmıştır. Bahsi geçen ka-
zanımlara yönelik hazırlanan ders kitabındaki ölçme değerlendirme sorularının 
ise Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamaklarından anlama basa-
mağında bulunduğu anlaşılmıştır. Bilişsel kazanımların Krathwohl Taksonomisi 
bilişsel süreç boyutu basamak ve alt basamaklarına göre dengeli bir dağılım gös-
termediği ve taksonominin üst düzey düşünmeye hizmet edecek basamakların-
da çok az sayıda kazanım bulunduğu tespit edilmiştir. Ders kitabındaki ölçme 
değerlendirme sorularının ise genel olarak Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç 
boyutu basamak ve alt basamaklarına göre dengeli bir dağılım göstermediği ve 
taksonomisinin üst düzey düşünmeye hizmet edecek basamaklarda çok az sa-
yıda ölçme değerlendirme sorusunun bulunduğu ve ilgili kazanımlara uygun 
olarak hazırlandığı sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: sosyal bilgiler öğretim programı, bilişsel kazanımlar, 
Krathwohl Taksonomisi,  ders kitabı ölçme değerlendirme soruları
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THE EXAMINATION OF 7th GRADE SOCIAL 
STUDIES TEACHING PROGRAM AND TEXTBOOK 

BASED ON KRATHWOHL TAXONOMY

Abstract: 

This study aimed at investigating and comparing cognitive achievements in 
7th grade Social Studies Teaching Program and the assessment and evaluation 
questions in the 7th grade Social Studies textbook based on Krathwohl Taxo-
nomy. The findings showed that cognitive achievements are involved in comp-
rehension category which is one of the categories in cognitive process dimension 
of Krathwohl Taxonomy. Also, it was found that the assessment and evaluation 
questions in textbook which are prepared for the achievements mentioned are in-
volved in comprehension category of cognitive process dimension of Krathwohl 
Taxonomy. The study revealed that cognitive achievements do not display a ba-
lanced distribution according to the cognitive process dimension of Krathwohl 
Taxonomy and its subcategories. Also, it was found that there are very few ac-
hievements in the categories of taxonomy which will serve higher level thinking. 
As for the assessment and evaluation questions in textbook, it can be concluded 
that these questions, in general, do not display a balanced distribution in terms of 
the cognitive process dimension of Krathwohl Taxonomy and its subcategories. 
Similarly, the results showed that there are very few assessment and evaluation 
questions in the categories of taxonomy which will serve higher level thinking. 
On the other hand, the results revealed that these questions were prepared in 
accordance with the related achievements.

Keywords: Social Studies Teaching Program, Krathwohl taxonomy, cogniti-
ve achievements, textbook assessment and evaluation questions

Giriş

Eğitim, kültür aktarımını, bireyin sosyalleşmesini, kendini gerçekleştirmesini, 
farklı meslek dalları için nitelikli eleman yetiştirilmesini sağlayan bir süreçtir. Eğiti-
min planlı ve programlı olarak bir çatı altında gerçekleşen ve bireyin istenilen yönde 
geliştirilmesini sağlayan yönü ülkelerin eğitimle ilgilenen kurumlarının hazırladıkları 
öğretim programlarının okullarda uygulanmasıyla gerçekleşir. Öğretim programları 
farklı sınıf düzeylerinde farklı dersler için hazırlanmış ve öğretmenleri, derslerini nasıl 
işleyecekleri konusunda yönlendiren metinlerdir. Bu öğretim programlarından biri de 
Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’dır. Öztürk, Otluoğlu & Keskin (2012)’e göre sosyal 
bilgiler; sosyal bilimler olarak adlandırılan tarih, coğrafya, antropoloji, arkeoloji, sos-
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yal psikoloji, sosyoloji ve felsefe gibi bilimler ile ilgili yapılan bilimsel araştırmaların 
sonucunda bahsi geçen ilgili bilimlerin literatürüne giren bulguları bir araya getirip 
öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıf düzeyine göre basitleştiren, bu bilgileri kullanıp 
öğrencilerin hayata uyum sağlamalarında ve bu bağlamda gerekli olabileceği öngörü-
len kavram, bilgi, beceri, değer ve tutumları kazandırmayı amaçlayan bir yurttaşlık 
programıdır.

2005 - 2006 eğitim-öğretim yılında uygulamaya konulan Sosyal Bilgiler Öğretim 
Programı; geçmiş programlardaki davranışçı yaklaşımdan ziyade yapılandırmacı yak-
laşıma uygun olarak hazırlanmıştır. Bu program; bireyi öğrenme sürecine aktif olarak 
katması, okulun hayata hazırlıktan ziyade hayatın kendisi olduğu düşüncesinin siste-
me hakim olması, bilgiyi ezberlemekten ziyade bilgiyi yapılandıran bir öğrenci modeli 
oluşturmayı hedeflemesi, bilgi ile birlikte değerler ve tutumlar gibi farklı boyutlara 
önem vermesi bakımından çağdaş bir öğretim programıdır (Özdemir, 2014). 

2018 yılı Sosyal Bilgiler Öğretim Programı da 2005 öğretim programına ile oldukça 
benzer özellikler göstermektedir. Programda Birey ve Toplum, Kültür ve Miras, İnsan-
lar, Yerler ve Çevreler, Bilim, Teknoloji ve Toplum, Üretim, Dağıtım ve Tüketim, Etkin 
Vatandaşlık ve Küresel Bağlantılar isimlerinde öğrenme alanları bulunmakta ve bu 
öğrenme alanları 2005 yılı programında olduğu gibi ayrıca ünite şeklinde isimlendiril-
memiştir. Öğrenme alanları Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’ndaki her sınıf düzeyin-
de farklı içerikler ile yer almaktadır. Bu öğrenme alanları ile öğrencilere kazandırılması 
hedeflenen farklı beceriler, değerler ve kazanımlar bulunmaktadır. 

Türkiye’de 2005 ve 2018 yıllarından itibaren uygulamaya konulan Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı’nda bireylerden bilgi, beceri, değer ve tutum gibi farklı boyutlar-
da kazanımlar edinmeleri beklenmektedir. Eğitimcilerin daha etkili bir öğretim uy-
gulaması için programlarda yer alan kazanımların taksonomik analizinin doğru ya-
pılması gerekir. Taksonomi, bireylerin farklı boyutlardaki gelişiminin hangi düzeyde 
olduğunu ölçmek için hazırlanan bir sınıflandırma aracıdır (Krathwohl, 2002) Farklı 
kişiler tarafından farklı taksonomiler tasarlanmıştır. Bunlardan biri de Krathwohl’un 
güncellediği Bloom tarafından geliştirilen taksonomidir. Kazanımların taksonominin 
hangi boyutunda ve basamaklarında bulunduğu; sürecin düzenlenmesinde, öğretim 
ortamının yapılandırılmasında, yöntem ve teknik seçiminde ve ölçme değerlendirme-
nin nasıl olacağı konusunda büyük bir öneme sahiptir. Burada, iki nokta üzerinde du-
rulması faydalı olacaktır. Birincisi; Krathwohl Taksonomisi’ne göre farklı basamaklara 
denk gelen kazanımlar; öğretim süreci ve değerlendirme aşamasında kullanılan farklı 
yaklaşım, teknik, yöntem ve materyaller ve öğretmen ve öğrenci rolleri gerektirecek-
tir. İkincisi ise konu alanı ya da konu farklılıklarına bakılmaksızın Krathwohl Takso-
nomi’nin aynı basamağına denk gelen iki farklı kazanımın benzer öğretim yaklaşım, 
teknik, yöntem ve materyalleri ve benzer öğretmen ve öğrenci rolleri gerektireceğidir.  

Bloom Taksonomisi’nin yıllar geçtikçe ihtiyacı tam olarak karşılayamaması, revize 
edilmesi gerektiği düşüncesini doğurmuştur. Bu güncellenme için alanyazında çeşit-
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li gerekçeler sunulmuştur. Zaman içinde öğrenmede meydana gelen yeni anlayışlar 
ve yapılandırılmış öğrenme kuramı temelli öğretim anlayışının ön plana çıkması ile 
Bloom Taksonomisi’nin yetersiz kaldığı ileri sürülmüştür (Krathwohl, 2002). Öğrenci 
merkezli anlayışı temel almaması ve  üst düzey bilişsel becerileri ölçmede yetersiz kal-
dığının düşünülmesi bu gerekçelerden bir diğeri olarak karşımıza çıkmaktadır (An-
derson vd., 2014). Bloom Taksonomisi’ne göre öğrenme 6 basamakta gerçekleşmesine 
rağmen buna uygun bir öğretim modelinin ortaya konulamaması da diğer bir gerek-
çedir (Tutkun, 2012). Bloom Taksonomisi’ne gelen eleştirilerin ortak noktası katı bir hi-
yerarşik yapıya sahip olmasıdır. Çünkü Bloom’a göre üst basamaklardaki bir hedefin 
gerçekleşmesi alt basamaklardaki hedefin gerçekleşmesine bağlıdır. Ayrıca sentez ba-
samağının değerlendirme basamağına göre daha karmaşık ve daha çok zihinsel işlem 
gerektiren bir basamak olması Bloom Taksonomisi’ne gelen eleştirilerden bir diğeridir.

Tablo 1. Bloom ve Krathwohl Taksonomileri Bilişsel Süreç Boyutlarının Karşılaştı-
rılması (Kablan, 2013).

Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamakları olan Hatırlama, Anla-
ma, Uygulama, Çözümleme, Değerlendirme ve Yaratma basamakları ile öğrencilerin 
öğretim süresi boyunca edindikleri kazanımların, kalıcılığının ve transferinin sağlan-
ması arasında sıkı bir ilişki bulunmaktadır. Yani; Krathwohl Taksonomisi’nin hatırla-
ma basamağı kalıcılık ile ilişkiliyken, transfer diğer basamaklar ile ilişkilir. Öğrenme-
nin kalıcılığı, öğrenilen bilgi, değer, kavram ve kazanımların kalıcı olması ilişkildir. 
Transfer ise öğrenilen bilgi, beceri, değer ve kazanımların günlük hayatta ya da bir 
problemin çözümünde kullanılmasıdır. Kısaca kalıcılık, öğrenilen bilginin hatırlan-
masını gerektirirken, transfer öğrenilenin sadece hatırlanmasını değil, öğrenilenden 
anlam çıkararak bilginin kullanılmasını gerektirir. Kalıcılıkta geçmiş, transferde ise 
gelecek vurgulanmaktadır. Yani kalıcılık ve transfer Krathwohl Taksonomisi’nde 6 ba-
samağı da kapsayacak şekilde düzenlenmiştir.

Krathwohl Taksonomisi’nde yer alan basamak ve alt basamaklar Şekil 1’de göste-
rilmiştir. 

BLOOM TAKSONOMİSİ KRATHWOHL TAKSONOMİSİ 
DEĞERLENDİRME 

SENTEZ 
ANALİZ 

UYGULAMA 
KAVRAMA  

BİLGİ 

YARATMA 
DEĞERLENDİRME 

ÇÖZÜMLEME 
UYGULAMA 

ANLAMA 
HATIRLAMA 
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Şekil 1. Krathwohl Taksonomisi’nin bilişsel süreç boyutunun yapısı.

Krathwohl Taksonomisi

Hatırlama

Önceden zihnimizde yer edinen herhangi bir bilgi, olgu, kavram, nesne vs. uzun 
süreli bellekten çağrılarak aynen hatırlanması olarak tanımlanabilir. Anderson vd., 
(2014)’ne göre, hatırlanacak olan bilgi, farklı bilgi boyutlarında yani olgusal, kavram-
sal, işlemsel, üst bilişsel ya da bu bilgi boyutlarının kombinasyonu olabilir. Hatırlama 
basamağı iki alt basamağa ayrılmaktadır. Bunlar; tanıma ve hatırlamadır. 

Anlama

Anlama basamağı, Krathwohl (2002)’a göre, bilinen herhangi bir şeyin sözlü, gra-
fik, yazılı vs. olarak dönüştürülmesidir. Anlama basamağı; bilgilerin kalıcılığının sağ-
lanması hususunda önemli bir yeri olmakla birlikte öğretim programlarında yer alan 
kazanımların en çok bağlantılı olduğu basamak olma özelliğine sahiptir. Anderson vd. 
(2014)’ne göre, öğrencilerin karşılaşabilecekleri iletilerle ilgili olarak, bir ders gezisi sı-
rasında görülen jeolojik oluşumlar, bir müze gezisi şeklindeki bilgisayar simülasyonu 
ve kağıt üzerindeki çeşitli sözlü, resimli ve simgesel görüntü örnek olarak verilebilir. 
Anlama basamağı 7 alt basamağa ayrılmaktadır. Bunlar: yorumlama, örneklendirme, 
sınıflama, özetleme, sonuç çıkarma, karşılaştırma ve açıklamadır. 

Uygulama

Krathwohl Taksonomisi’nin bilişsel süreç boyutunun bir diğer basamağı olan uy-
gulama, öğrenenin önceden öğrenmiş olduğu, formül, bilgi, ilke vb. yola çıkarak yeni 
bir durumda kullanması olarak tanımlanabilir. Ayvacı & Türkdoğan’a (2010) göre,  öğ-
renenin önceden elde edilen bilgilerin kullanılması suretiyle uygulama yapması, yani 
bir problem çözmesidir. Problem nitel ya da nicel olabilir. Uygulama basamağı; yapma 
ve yararlanma olarak iki alt basamağa ayrılmaktadır.
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Çözümleme

Krathwohl Taksonomisi’nin 4.basamağı olan çözümleme basamağı; Krathwohl 
(2002)’a göre, parça-bütün ya da bütün-parça arasında ilişki kurmayı ifade eder. Bir 
başka ifadeyle;  bilgi, kavram, nesne bütününün öğelerini ve yine o bütün ve o bü-
tünün parçalarını analiz etme işi olarak tanımlanabilir. Çözümleme basamağının alt 
basamaklarından kısaca bahsedecek olursak, herhangi bir iletinin, herhangi bir konu, 
kavram ya da nesnenin önemli kısımlarındaki mesajları ayırmayı (ayrıştırma), iletinin 
kısımlarının nasıl düzenlendiğini (örgütleme) ve iletinin gerisindeki mesajı belirleme-
yi (irdeleme, atfetme) kapsar (Anderson vd., 2014).

Çözümleme basamağı ile öğrencilere şunlar kazandırılmaya çalışılır;

• Herhangi bir olay ya da konu ile ilgili olarak sonuçlar ile sonuçları destekleyen 
düşünceleri ilişkilendirme,

• Konu ya da herhangi bir kazanım ile ilgili olarak ilişkili ve ilişkisiz materyalleri 
birbirinden ayırma,

• Söylenen sözde yansıyan açıkça söylenmemiş kabulleri meydana çıkarma,

• Yazarın amaçlarını destekleyen kanıtlar bulma olarak sıralanabilir (Anderson 
vd., 2014).

Değerlendirme

Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutunun değerlendirme basamağı, ölçüte 
göre durumu değerlendirmeyi ifade etmekle birlikte, Ayvacı & Türkdoğan (2010)’a 
göre, kriter veya standartlara dayalı olarak yani bütün özelliklerin ölçüt olarak kulla-
nılıp bir yargıya yani bir değerlendirmeye varılma süreci olarak tanımlanabilir. Bilişsel 
süreçlerin hemen hemen tamamı bir karar vermeyi gerektirdiğinden diğer basamak ve 
alt basamaklar ile karıştırılabilmektedir. Değerlendirmenin diğer basamak ve alt basa-
maklardan en büyük farkı, açıkça belirtilmiş bir ölçüt veya kritere göre değerlendirme-
nin yapılmasıdır. Yukarıda açıklanan duruma örnek olarak, herhangi bir konuda veri-
len bir kavramında hangi kategoride olacağıdır. Ancak “iki nesnenin benzer mi yoksa 
farklı mı olduğu hakkında karar verir”. örneği değerlendirme basamağında değildir. 
Değerlendirme basamağı denetleme ve eleştirme alt basamaklarına ayrılmaktadır.

Yaratma

Krathwohl Taksonomisi’nin 6. ve son basamağı olan yaratma basamağı,  yeni ve 
orijinal bir ürün ortaya koymayı ifade etmektedir (Krathwohl, 2012). Bu basamak, iki 
ya da daha fazla öğeyi, bütünleşik ve işlevsel bir bütün oluşturacak şekilde bir araya 
getirmeyi içermektedir. Öğrenenin zihninde daha önce var olmayan bir örüntü ya da 
yapı organize ederek bunlardan yeni bir bütün oluşturmalarını ifade etmektedir (Kab-
lan, 2013).  Her ne kadar bu basamakta yeni bir ürün ortaya konulması şeklinde bir ifa-
de yer alsa da bu tam anlamıyla yeni bir ürün ortaya konulmasını ifade etmemektedir. 
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Öğrenenlerin genellikle önceden öğrenilmiş herhangi bir materyali ya da materyalleri 
organize edilmiş bir sunum haline getirmelerinin beklendiği bir rapor hazırlama çalış-
malarında sentezin yani yaratmanın yapılması beklenir (Anderson vd., 2014).

Tablo 2. Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutu Basamakları, Alt Basamak-
ları, Alternatif  İsimleri, Tanımlar ve Örnekleri (Anderson vd., 2014; Kablan, 2013).
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Tablo 2. (devamı)

Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamak ve alt basamaklarının ne-
ler olduğunu bilmek kazanımların taksonomik analizinin kolaylıkla yapılabileceği 
anlamına gelmemektedir. Zira sınıflama yapılırken çeşitli problemlerle karşılaşılabil-
mektedir. Sınıflamada ortaya çıkabilecek problemlerle ilgili soru cümleleri aşağıdaki 
gibidir:

• Taksonomi belirtke tablosunun en kullanışlı olduğu bir özelleştirme aşamasında 
çalışılıyor mu?
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• Öğrenenin ön öğrenmeleri ile ilgili olarak doğru sayıltılarla mı hareket ediliyor?

• İfade edildiği şekliyle hedef, amaca ulaşmak için birer araç olan etkinlikler ya da 
davranışlardan çok gerçekleşmesi beklenen öğrenme ürünlerini mi anlatıyor?

Kazanımların sınıflanmasında fiil-ad kombinasyonunun dikkate alınması gerek-
mektedir. Bilgi boyutu ile bilişsel süreç boyutunun ilişkilendirilmesi taksonomik sınıf-
lamanın yapılmasını kolaylaşmaktadır.

Yüklemler tek başlarına kullanıldıklarında yanılmalar olabilir. Öğrenciler, “hika-
yelerle kullanılan yazınla ilgili çeşitli anlatım biçimlerini belirler” şeklindeki bir ka-
zanımda yükleminde yer alan fiil’in “belirleme” olduğu açıktır. “Belirleme” fiilinin 
süreç olarak hatırlama basamağının tanıma alt basamağında olduğu görülebilir. Fakat 
burada bir yanılma söz konusudur. Bu kazanım ifadesinin derinlemesine okunması 
öğrenciler ile ilgili niyetin; hikayelerdeki yazın ile ilgili anlatım biçimlerinin örnekle-
rini bulmayı öğrenmeleri olduğunu akla getirecektir. Bu örnekte verildiği gibi her ne 
kadar kazanımın yüklem cümlesi tanıma alt basamağını işaret etse de kazanım analiz 
edildiğinde bu kazanımın anlama basamağının örneklendirme alt basamağına karşılık 
gelen bir kazanım olduğu görülmektedir (Anderson vd., 2014).

Hatırlama, anlama ve uygulama basamaklarını içeren kazanımlar ile bilgi boyutu 
arasında sıkı bir ilişki bulunmaktadır.  Bu basamaklar olgusal bilgi, kavramsal bilgi 
ve işlemsel bilgi ile yakından ilişkilidir. Çözümleme, değerlendirme ve yaratma ba-
samağı söz konusu olduğunda ise bilgi boyutu ile sınıflamanın yapılması daha da 
zorlaşmaktadır (Anderson vd., 2014). Ayrıca öğretim programlarında yer alan örnek 
etkinlikleri incelemek bize sınıflandırmayı yapmada kolaylık sağlayacaktır. 

Yapmış olduğumuz çalışma da 2005 yılında uygulamaya konulan Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı dikkate alınarak hazırlanmıştır. Ancak çalışma sürerken 2018 yılın-
da 7. Sınıf  Sosyal Bilgiler Öğretim Programı yenilenmiştir. Bu süreçte 2018 yılı prog-
ramı ile devam edilmek istenmiş ancak hem çalışmanın oldukça ilerlemiş olması hem 
de 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nın 2018 programında yer alan kazanımların 
tamamını kapsaması nedeniyle, çalışmanın 2005 programı ile tamamlanmasına karar 
verilmiştir. 2005 ve 2018 yılları 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarında yer alan 
kazanımlar incelendiğinde; 2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda 39 
adet kazanımın bulunduğu, bu 39 adet kazanımdan 31 adedinin bilişsel boyutta ve 8 
adedinin duyuşsal boyutta olduğu anlaşılmıştır. 2018 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğ-
retim Programı’nda yer alan kazanım sayısının ise 31 olduğu ve tamamının bilişsel 
boyutta olduğu anlaşılmış olup; mevcut kazanım ifadelerinin 2005 ve 2018 öğretim 
programlarında birbirleri ile eş anlamlı veya yakın anlamlı olduğu görülmüştür. Bu 
nedenle 2005 yılı 7.sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nın 2018 yılı 7. Sınıf Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı’na göre daha kapsamlı olması ve 2015 yılında çalışmaya 
başlanmış olması nedeniyle 2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ile ça-
lışmaya devam edilmiştir. 
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Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarındaki toplam kazanım sayısı ve ders kitabın-
daki toplam  soru sayısının çok fazla olması nedeniyle random olarak 7. Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımlar ve bu kazanımlara yönelik hazırla-
nan ders kitabındaki ölçme değerlendirme soruları araştırmanın kapsamına alınmıştır. 

Araştırmanın Problemi

Yukarıda verilen bilgiler ışığında çalışmanın ana problem cümlesi; 2005 yılı 7. Sınıf 
Sosyal Bilgiler Öğretim Programı bilişsel kazanımlarının ve bu kazanımlara yönelik 
hazırlanan 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ölçme değerlendirme sorularının Krat-
hwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutunun hangi basamak ve alt basamaklarında 
yer aldığıdır.

Bu çalışma ile Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların 
Krathwohl Taksonomisi’nin bilişsel süreç boyutuna göre hangi basamak ve alt basa-
makta olduğu incelenecek ve programın üst düzey zihinsel işlemlerin gerçekleştiril-
mesine ne düzeyde hizmet ettiği belirlenmeye çalışılacaktır. Ayrıca yine Krathwohl 
Taksonomisi’ne göre sosyal bilgiler ders kitabı ölçme değerlendirme sorularının ilgili 
kazanımların bilişsel süreç boyutuna uygun olarak hazırlanıp hazırlanmadığı da ele 
alınacaktır. 

Araştırmanın Alt Problemleri

1. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımlar, Krat-
hwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutuna göre nasıl dağılmıştır?

2. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ünite içi değerlendirme soruları, 
Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu ile ilgisi nasıldır?

3. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ünite sonu değerlendirme soruları, 
Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu ile ilgisi nasıldır?

4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımlar ve bu 
kazanımlara yönelik hazırlanan ders kitabı ünite içi ve sonu değerlendirme soruları-
nın taksonomik sınıflama açısından ilişkisi nasıldır?

Araştırmanın Önemi

Türkiye’de 2005 yılında uygulamaya konulan Sosyal Bilgiler Öğretim Program-
ları’nın içerikleri çeşitli taksonomiler açısından incelenmiştir. Bloom Taksonomisi’nin 
davranışçı öğretim modeline uygun olarak hazırlanması, Krathwohl Taksonomisi’nin 
ise yapılandırmacı öğretim modeline uygun olarak hazırlanması Krathwohl Takso-
nomisi’ni önemli kılmaktadır. Türkiye’de yapılan Krathwohl Taksonomisi’ne yönelik 
çalışmalar incelendiğinde; 

Taksonomilere ilişkin yapılan çalışmaların nitel araştırma modeline dayalı olarak 
doküman analizi yöntemi ile yapıldığı, genellikle Bloom Taksonomisi başta olmak 
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üzere kısmen de Krathwohl Taksonomisi ile ilgili çalışmalar yapıldığı, diğer takso-
nomilerin fazla bilinmediği, Bloom Taksonomisi ve Krathwohl Taksonomisi ile farklı 
derslerin öğretim programlarında yer alan kazanımların, ders kitaplarının, öğretmen-
lerin hazırladıkları sınav sorularının ve MEB ve ÖSYM tarafından hazırlanan YGS, 
ÖSS vd. sınavlarda çıkan soruların taksonomik sınıflamalarının ve karşılaştırmalarının 
yapıldığı görülmüş, bahsi geçen kazanım ve ölçme değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan taksonomik sınıflamalarda; taksonomik sınıflaması yapılan verilerin ilgili tak-
sonominin alt basamaklarına (Hatırlama, anlama ve uygulama) denk geldiği ve üst 
düzey düşünmeye hizmet edemeyeceği sonucuna varıldığı ve bu yönde önerilerde 
bulunduğu görülmüştür.

Yapılan literatür taramasından yolu çıkılarak bu çalışma ile 7. Sınıf Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı’nın taksonomik açıdan incelenmesi önemlidir. Çünkü bu inceleme 
programda yer alan kazanımların özellikle bilişsel alanda nasıl bir dağılıma sahip ol-
duğunu ve ders kitabında yer alan ölçme değerlendirme sorularının programa uygun-
luğunu gösterecektir.

Yöntem

Çalışma nitel araştırma modeline dayalı olarak tasarlanmıştır. Çalışmanın yönte-
mi doküman analizi yöntemidir. Doküman analizi, araştırılacak olgu ya da olgular 
hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin belli ölçütlere sahip olma derecesine göre 
incelenmesidir (Yıldırım & Şimşek, 2000). Diğer bir tanıma göre ise doküman analizi; 
araştırmanın konusu ile ilgili bilgi içeren materyallerin analizidir (Cansız Aktaş, 2015). 
Doküman analizi yöntemi nitel araştırmalardaki diğer analitik yöntemler gibi anlam 
çıkarmak, anlayış kazanmak ve ampirik bilgi geliştirmek için verilerin incelenmesini 
ve  yorumlanmasını gerektirir. Doküman analizinde uygulanan analitik prosedür, bel-
gelerde bulunan verilerin bulunmasını, seçilmesini, değerlendirilmesini (mantıklı) ve 
sentezlenmesini içerir. Doküman analizi özellikle içerik analizi yoluyla düzenlenmiş 
alıntılar veya bütün pasaj (bölüm) olarak alınır ve daha sonra ana temalar, kategoriler 
ve vaka örnekleri ile verilerini toplar. Doküman analizi ampirik bilginin üretildiği ve 
anlaşıldığı şekilde dokümanları değerlendirme sürecidir (Bowen, 2009). Bu nedenle 
araştırmacının bu yöntemde kullanılan dokümanları ve bu dokümanların analizini 
araştıranın amacı doğrultusunda doğru şekilde yapılandırması gerekmektedir.

Çalışma Grubu

Araştırmanın veri kaynağını 2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda 
yer alan tüm bilişsel kazanımlar ve bu kazanımlara yönelik hazırlanan 2015 yılı Millî 
Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı sitesinde yer alan ders kitabında-
ki ölçme değerlendirme soruları oluşturmaktadır.

Araştırmanın veri kaynağını temsil etmesi açısından 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğre-
tim Programı’ndaki bilişsel kazanımlar ve bu kazanımlara yönelik hazırlanan 7. sınıf 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Kış/2021 ● Sayı: 229, (493-521)



504

sosyal bilgiler ders kitabındaki ölçme değerlendirme soruları çalışmanın çalışma gru-
bunu oluşturmaktadır. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında ünite içi ve ünite sonu 
değerlendirme soruları her kazanımla ilgili en az bir sorunun taksonomik analizi ya-
pılacak şekilde çalışma grubu belirlenmiştir. Çalışma grubu belirlenirken küme örnek-
leme yöntemlerinden oranlı küme örnekleme belirleme yöntemi kullanılmıştır. Küme 
örnekleme yöntemi; çalışma grubuna girmesi gereken tüm verilerin düzenlenmesi-
nin mümkün olmadığı durumlarda kullanılmakta olup, benzerlik gösteren verilerin 
olanak ölçüsünde bir araya getirilip kümeler oluşturulması ve her kümede bulunan 
verilere mümkün olduğunda eşit seçilme şansı verilmesi şeklinde gerçekleşir (Aziz, 
2013; Karasar, 2014). Çalışma grubu belirlemesinde ders kitabının ünite içi veya ünite 
sonu değerlendirme kısmında kazanım ile ilgili 1, 2 ya da 3 soru var ise 1 sorunun, 4, 
5 veya 6 soru var ise 2 sorunun 7, 8 veya 9 soru var ise 3 sorunun taksonomik analizi 
yapılacak şekilde bir çalışma grubu belirleme yoluna gidilmiştir. 2 ya da 3 sorunun 
taksonomik analizinin yapılacağı durumlarda kazanım ile ilgili 2.sorunun taksonomik 
analizi yapılmıştır. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların tamamı 
araştırma kapsamına alınmıştır. Bu örneklem yöntemi ise, amaçlı örnekleme yöntemi 
olarak tanımlanmaktadır. Balcı (2018)’ya göre amaçlı örnekleme yöntemi; araştırmacı-
nın çalışmasına en uygun olan çalışma grubunu kendisi tarafından belirlemesine izin 
verilen ve araştırmacıya veri kaynağı için bir kota konulmayan bir örneklem yöntemdir.

Doküman Analizi Formu

Çalışmada veri toplama aracı olarak dokümanlar kullanılmıştır. Öncelikli olarak 
2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan öğrenme alanları, üni-
teler, değerler, beceriler ve kazanımların detaylı olarak gösterildiği görülmüştür. 2015-
2016 eğitim-öğretim yılında kullanılmak üzere hazırlanan 7. sınıf sosyal bilgiler ders 
kitabı MEB TTKB’nin resmi internet sayfasından edinilmiştir. Bahsi geçen kitabın 2015 
yılında dördüncü baskı olarak Doç. Dr. İsmail Güven editörlüğünde  hazırlandığı gö-
rülmüştür.

Araştırma kapsamında 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan 31 
adet bilişsel kazanımın Krathwohl Taksonomisi bilişsel boyut basamakları ve alt basa-
maklarına göre incelenmiş olup geriye kalan 8 adet duyuşsal kazanım araştırma kap-
samı dışında tutulmuştur. Bu 31 kazanıma ait 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında 162 
adet ünite içi değerlendirme sorusu, 68 adet ünite sonu değerlendirme sorusu olmak 
üzere 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında toplam 230 değerlendirme sorusu bulun-
maktadır. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların ve bu 
kazanımlarla ilgili olan 7. sınıf ders kitabındaki ünite içi ve ünite sonu değerlendirme 
sorularının taksonomik analizi yapımında araştırmaya kaynak olması için ilgili araş-
tırmalar ve Krathwohl Taksonomisi eserinin bilişsel süreç boyutu basamakları ve alt 
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basamaklarının her biri için verilen örnek kazanım ve örnek değerlendirme soruları 
ipucu niteliğinde kullanılmak amacıyla literatür taraması yapılmıştır. Ayrıca değerlen-
dirme sorularının taksonomik analizi yapılırken sadece soru cümlesine bakılmayıp, 
sorudan önce soru ile ilgili ipucu verilip verilmeme, soruya ilişkin kavram ya da ko-
nunun anlatılıp anlatılmama durumları da dikkate alınmıştır. 

Verilerin Analizi

Verilerin analizinde betimsel analiz ve içerik analizi kullanılmıştır. Merriam (2013) 
bütün nitel veri analizlerinin içerik analizi olduğunu, çünkü nitel araştırmada top-
lanan verilerin içeriğinin analiz edilmesinin ana amaç olduğunu ifade etmektedir. 7. 
Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların bilişsel süreç 
boyutu ve alt basamaklarının analizi aşamasında betimsel analiz, ilgili kazanımların 
7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının bilişsel 
süreç boyutu ve alt basamaklarının analizi aşamasında ise içerik analizine başvurul-
muştur. Betimsel analiz, verilerin elde edilmesinin ardından belirlenen ölçütlere göre 
özetlenmesi ve yorumlanmasıdır. İçerik analizi ise daha önceden toplanan verileri 
açıklamak için kavram ve ilişki gibi gerekli bilgilere başvurulmasıdır (Karasar, 2014).

Kazanımların ve değerlendirme sorularının bilişsel süreç boyutu basamakları ve 
alt basamaklarının sınıflandırması yapılırken dikkat edilmesi gereken bazı hususlar 
bulunmaktadır. Kazanım cümlesindeki yüklemler her ne kadar ipucu niteliğinde ol-
salar dahi kazanım cümlesinin detaylı olarak incelenmesi farklı basamak ve alt basa-
makları işaret edebilir (Anderson vd., 2014).

Hatırlama, anlama ve uygulama basamaklarında yer aldığı analiz edilen kazanım-
lar ise bilgi çeşidi (olgusal bilgi, kavramsal bilgi ve işlemsel bilgi) ile yakından ilişkili-
dir. Çözümleme, değerlendirme ve yaratma basamağı söz konusu olduğunda ise bilgi 
çeşidi ile sınıflamanın yapılması daha da zorlaşmaktadır (Anderson vd., 2014). Öğre-
tim programlarında yer alan örnek etkinlikleri incelemek de sınıflandırma yapmada 
kolaylık sağlamıştır

Bulgular

Bu bölümde 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kaza-
nımların ve bu kazanımlarla ilgili olan 7. sınıf ders ve çalışma kitabındaki ünite içi ve 
ünite sonu değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutuna 
göre sınıflandırması yapılmıştır. Yapılan sınıflandırma sonucunda elde edilen bulgu-
lar araştırmanın alt problemlerine göre ayrı ayrı başlıklar halinde grafikler ve tablolar 
oluşturularak verilmeye çalışılmıştır. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Bilişsel Kazanımlarının Krathwohl 
Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutuna Göre Analizi

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’ndaki bilişsel kazanımların Krathwohl 
Taksonomisi bilişsel süreç boyutuna göre dengeli şekilde dağılıp dağılmadığı verilme-
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ye çalışılmıştır. Yapılan analizler sonucunda kazanımların taksonomik olarak sınıf-
landırması Tablo 3’de verilmiştir.

Tablo 3. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Bilişsel Kazanımlarının Krah-
twohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutuna Göre Dağılımı
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Tablo 3. (devamı)

2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanım-
lar Tablo 4’de verilmiştir. Bahsi geçen kazanımlar Krathwohl Taksonomisi’nin biliş-
sel süreç boyutunun basamak ve alt basamaklarına göre sınıflandırması yapılmış ve 
kazanımların büyük çoğunluğunun anlama basamağında ve anlama basamağının alt 
basamaklarında bulunduğu tespit edilmiştir.

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan 31 adet bilişsel kazanımdan 
3 (% 9,677) adedinin  hatırlama, 25 (% 80,645) adedinin anlama, 1’er (% 3.225) adet 
çözümleme, değerlendirme ve yaratma basamaklarında bulunduğu, uygulama basa-
mağında ise herhangi bir kazanım bulunmadığı anlaşılmıştır.
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Tablo 4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Bilişsel Kazanımlarının Krah-
twohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutu Basamak ve Alt Basamaklarına Göre Bekle-
nen, Taksonomik Analiz ve Fark Dağılımı

Tablo 4’deki dağılım incelendiğinde 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı biliş-
sel kazanımlarının Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamaklarına göre 
dağılımı incelendiğinde 31 adet kazanımdan 25 (% 80,6) adet kazanımın anlama, 3 
(% 9,6) adet  kazanımın hatırlama, 1’er (% 3,2) adet çözümleme, değerlendirme ve 
yaratma basamaklarında yer aldığı analiz edilmiş olup uygulama basamağında ise 
herhangi bir kazanımın yer almadığı tespit edilmiştir. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim 
Programı’nda yer alan 31 adet bilişsel kazanımın Krathwohl Taksonomisi basamakla-
rına dengeli (Frekanks: 5,16 ve yüzde: 16,66) bir şekilde dağılması beklenirken anlama 
basamağında %-63,94 oranında bulunduğu, diğer basamaklarda beklenenin altında 
olduğu anlaşılmıştır.

Bilişsel Süreç 
Boyutu 

Beklenen Taksonomik
Analiz 

Fark 

Frekans Yüzde % Frekans Yüzde 
% 

Frekans Yüzde 
% 

Hatrlama 
Tanma 1.72 5.55 1 3.22 +0.72 +2.33
Hatrlama 1.72 5.55 2 6.45 -0.28 -0.9

Anlama 
Yorumlama 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Örneklendirme 1.72 5.55 8 25.80 -6.28 -20.25
Snflama 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Özetleme 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Sonuç Çkarma 1.72 5.55 4 12.90 -2.28 -7.35
Karşlaştrma 1.72 5.55 10 32.25 -8.28 -26.7
Açklama 1.72 5.55 3  9.67 -1.28 -4.12

Uygulama 
Yapma 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Yararlanma 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55

Çözümleme 
Ayrştrma 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Örgütleme 1.72 5.55 1 3.22 +0.72 +2.33
İrdeleme 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55

Değerlendirme 
Denetleme 1.72 5.55 1 3.22 +0.72 +2.33
Eleştirme 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55

Yaratma 
Oluşturma 1.72 5.55 0 0 +1.72 +5.55
Planlama 1.72 5.55 1 3.22 +0,72 +2.33
Üretme 1.72 5.55 0 0 +1.720 +5.55
Toplam 31 100 31 100 0 0
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Şekil 2. 7. sınıf sosyal bilgiler öğretim programı bilişsel kazanımlarının Krahtwohl 
taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarına göre dağılımı.

Tablo 4 ve Şekil 2’deki dağılım incelendiğinde 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim 
Programı bilişsel kazanımlarının Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt ba-
samaklarına göre dağılımı incelendiğinde 31 adet kazanımdan 10 (% 32.25) adedinin 
karşılaştırma, 8 (% 25,80) adedinin örneklendirme, 4 (% 12,90) adedinin sonuç çıkar-
ma, 3 (% 9,67) adedinin açıklama, 2 (% 6,45) adedinin hatırlama ve 1’er (% 3.22) adet 
tanıma, örgütleme, denetleme ve planlama alt basamaklarında bulunduğu, yorumla-
ma, sınıflama, özetleme, yapma yararlanma, ayrıştırma, irdeleme, eleştirme oluşturma 
ve üretme alt basamaklarında herhangi bir kazanımın yer almadığı görülmüştür. 7. 
Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan 31 adet bilişsel kazanımın den-
geli (Frekanks: 1.72 ve Yüzde: 5.55) bir şekilde Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç 
boyutu alt basamaklarına dağılması beklenirken örneklendirme alt basamağında % 
-20,25 oranında ve karşılaştırma alt basamağında % -26.70 oranında bir yoğunluk bu-
lunmakta iken bir kısım alt basamaklarda dengeli bir dağılım olduğu ve bir kısım alt 
basamaklarda ise herhangi bir kazanım bulunmadığı anlaşılmıştır.

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında Yer Alan Ünite İçi Değerlendirme So-
rularının ve İlgili Kazanımların Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutuna 
Dağılımı

Araştırmanın 2. alt problemi olan 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi değer-
lendirme sorularının ilgili kazanımların bilişsel süreç boyutuna uygun olarak hazırla-
nıp hazırlanmadığı sorusuna cevap aranmaya çalışılmıştır. 

76 adet 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabi ünite içi değerlendirme sorusundan 50 (% 
64,58) adedinin anlama, 11 (% 14,50) adedinin çözümleme, 10 (% 13,20) adedinin yarat-
ma, 3 (% 5,30) adedinin hatırlama, 1’er (% 1,30) adet ise  uygulama ve değerlendirme 
basamaklarında bulunduğu anlaşılmıştır.
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Tablo 5. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı Ünite İçi Değerlendirme Sorularına İliş-
kin Yapılan Taksonomik Analiz ile İlgili Kazanımlara İlişkin Yapılan Taksonomik Ana-
lizin Dağılımı (Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutu Alt Basamakları)

Tablo 5’daki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi de-
ğerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi bilişsel 
süreç boyutu) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Tak-
sonomisi bilişsel süreç boyutu basamakları) analizin karşılaştırmasında; 7. Sınıf Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların taksonomik analizinde 
anlama basamağında 31/25 (%80,6) oranında yoğunluk bulunduğu görülmüştür. 
Aynı şekilde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan taksonomik analizde 76 adet değerlendirme sorusundan 50 (% 65,78) adedinin 
anlama basamağında, bulunduğu analiz edilmiştir. 

Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile ünite içi değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan analizin karşılaştırmasında anlama basamağında %+14,82 oranında ve çö-
zümleme basamağında %-11,27 oranında bir fark bulunduğu, diğer basamaklarda ise 
yüksek oranda bir farkın bulunmadığı tespit edilmiştir.

Bilişsel Süreç Boyutu Görülen Taksonomik Analiz Fark 
Frekans Yüzde % Frekans Yüzde % Frekans 

Hatrlama 
Tanma 1 3.22 2 2.63 +0.59
Hatrlama 2 6.45 1 1.31 +5.14

Anlama 
Yorumlama 0 0 3 3.94 -3.94
Örneklendirme 8 25.80 5 6.57 +19.23
Snflama 0 0 4 5.26 -5.26
Özetleme 0 0 9 11.84 -11.84
Sonuç Çkarma 4 12.90 13 17.10 -4.20
Karşlaştrma 10 32.25 8 10.52 +21.73
Açklama 3 9.67 8 10.52 -0.85

Uygulama 
Yapma 0 0 1 1.31 -1.31
Yararlanma 0 0 0 0 0

Çözümleme 
Ayrştrma 0 0 4 5.26 -5,26
Örgütleme 1 3.22 5 6.57 -3.35
İrdeleme 0 0 2 2.63 -2.63

Değerlendirme 
Denetleme 1 3.22 1 1.31 +1.91
Eleştirme 0 0 0 0 0

Yaratma 
Oluşturma 0 0 9 11.84 -11.84
Planlama 1 3.22 1 1.31 +1.91
Üretme 0 0 0 0 0
Toplam 31 100 76 100 0 
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Şekil 3. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi değerlendirme sorularının Krat-
hwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarına göre dağılımı.

Tablo 5 ve Şekil 3’deki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı üni-
te içi değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi 
bilişsel süreç boyutu alt basamakları) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan tak-
sonomik (Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamakları) analizin kar-
şılaştırmasında; 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan kazanımların 
taksonomik analizinde karşılaştırma ve örneklendirme alt basamaklarında yoğunluk 
bulunduğu, bir kısım alt basamaklarda ise herhangi bir kazanım bulunmadığı analiz 
edilmiştir. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan taksonomik analizde ise 13 adedinin sonuç çıkarma, 9’ar adedinin özetleme 
ve oluşturma, 8’er adedinin karşılaştırma ve açıklama, 5’er adedinin örneklendirme 
ve örgütleme, 4’er adedinin sınıflama ve ayrıştırma, 3 adedinin yorumlama, 2’şer ade-
dinin tanıma ve irdeleme, 1’er adedinin hatırlama, yapma, denetleme ve planlama alt 
basamaklarında bulunduğu, yararlanma, eleştirme ve üretme alt basamaklarında ise 
herhangi bir değerlendirme sorusunun bulunmadığı tespit edilmiştir. 

Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile ünite içi değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan analizin karşılaştırmasında karşılaştırma alt basamağında %+21,73 oranında, 
örneklendirme alt basamağında %+19,23 oranında, özetleme  ve oluşturma alt basa-
mağında %-11,84 oranında bir fark bulunduğu, diğer alt basamaklarında ise bu farkın 
giderek azaldığı tespit edilmiştir.

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında Yer Alan Ünite Sonu Değerlendirme So-
rularının ve İlgili Kazanımların Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutuna 
Dağılımı

Araştırmanın 3. alt problemi ile 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu değer-
lendirme sorularının ilgili kazanımların bilişsel süreç boyutuna uygun olarak hazırla-
nıp hazırlanmadığı verilmeye çalışılmıştır.
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 41 adet 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabi ünite sonu değerlendirme sorusundan 
26 (% 63,40) adedinin hatırlama, 13 (% 31,70) adedinin anlama, 1’er (% 2,40) adedinin 
uygulama ve çözümleme basamaklarında olduğu, değerlendirme ve yaratma basa-
maklarında ise herhangi bir değerlendirme sorusunun bulunmadığı anlaşılmıştır. 

Tablo 6. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı Ünite Sonu Değerlendirme Sorularına 
İlişkin Yapılan Taksonomik Analiz ile İlgili Kazanımlara İlişkin Yapılan Taksonomik 
Analizine Göre Dağılımı (Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutu Alt Basamak-
ları)

Tablo 6’daki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu 
değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi bilişsel 
süreç boyutu) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Tak-
sonomisi bilişsel süreç boyutu basamakları) analizin karşılaştırmasında; 7. Sınıf Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan kazanımların taksonomik analizde anlama ba-
samağında 31/25 (%80,6) oranında yoğunluk bulunduğu görülmüştür. Aynı şekilde 7. 
sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu değerlendirme sorularına ilişkin yapılan tak-

Bilişsel Süreç Boyutu Görülen Taksonomik Analiz Fark 
Frekans Yüzde % Frekans Yüzde % Frekans 

Hatrlama 
Tanma 1 3.22 9 21.95 -18.73
Hatrlama 2 6.45 17 41.16 -34.71

Anlama 
Yorumlama 0 0 0 0 0
Örneklendirme 8 25.80 4 9.75 +16.05
Snflama 0 0 2 4.87 -4.87
Özetleme 0 0 1 2.43 -2.43
Sonuç Çkarma 4 12.90 5 12.19 +0.71
Karşlaştrma 10 32.25 0 0 +32.25
Açklama 3 9.67 1 2.43 +7.24

Uygulama 
Yapma 0 0 1 2.43 -2.43
Yararlanma 0 0 0 0 0

Çözümleme 
Ayrştrma 0 0 0 0 0
Örgütleme 1 3.22 1 2.43 +0.79
İrdeleme 0 0 0 0 0

Değerlendirme 
Denetleme 1 3.22 0 0 +3.22
Eleştirme 0 0 0 0 0 

Yaratma 
Oluşturma 0 0 0 0 0 
Planlama 1 3.22 0 0 +3.22
Üretme 0 0 0 0 0 
Toplam 31 100 41 100 0 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve Ders Kitabının Krathwohl Taksonomisi’ne Göre...



513

sonomik analizde 41 adet değerlendirme sorusundan 26 (% 63,41) adedinin hatırlama, 
13’ünün (% 13,70) ise anlama basamağında bulunduğu analiz edilmiştir. 

Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile ünite sonu değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan analizin karşılaştırmasında hatırlama basamağında %-53,81 oranında ve anla-
ma basamağında %+66,91 oranında fark bulunduğu tespit edilirken diğer basamaklar-
da farkın bulunmadığı anlaşılmıştır.

Şekil 4. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu değerlendirme sorularının 
Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarına göre dağılımı.

Şekil 4’deki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu 
değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi bilişsel 
süreç boyutu alt basamakları) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan taksonomik 
(Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamakları) analizin karşılaştırma-
sında; 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan kazanımların taksonomik 
analizinde karşılaştırma ve örneklendirme alt basamaklarında yoğunluk bulunduğu, 
yorumlama, sınıflama, özetleme, yapma, yararlanma, ayrıştırma, irdeleme, eleştirme, 
oluşturma ve üretme alt basamaklarında ise herhangi bir kazanım bulunmadığı ana-
liz edilmiştir. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu değerlendirme sorularına 
ilişkin yapılan taksonomik analizde 41 adet değerlendirme sorusundan 17 adedinin 
hatırlama, 9 adedinin tanıma,  5 adedinin sonuç çıkarma, 4 adedinin örneklendirme, 
2 adedinin sınıflama, 1’er adedinin özetleme, açıklama, yapma ve örgütleme alt basa-
maklarında bulunduğu; yorumlama, karşılaştırma, yararlanma, ayrıştırma, irdeleme, 
denetleme, eleştirme, oluşturma, planlama ve üretme alt basamaklarında ise herhangi 
bir değerlendirme sorusunun  bulunmadığı tespit edilmiştir. 

Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile ünite sonu değerlendirme sorularına ilişkin 
yapılan analizin karşılaştırmasında tanıma alt basamağında %-18,73 oranında, hatırla-
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ma alt basamağında %-34,71 oranında, örneklendirme alt basamağında +16,05 ve kar-
şılaştırma alt basamağında +32,25 oranında fark bulunduğu, diğer alt basamaklarında 
ise bu farkın giderek azaldığı tespit edilmiştir.

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda Yer Alan Bilişsel Kazanımlar ve 
Bu Kazanımlara Yönelik Hazırlanan Ders Kitabı Ünite İçi ve Ünite Sonu Değerlen-
dirme Sorularının Taksonomik Sınıflama Açısından Karşılaştırılması 

2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanım-
ların ve bu bilişsel kazanımlara yönelik hazırlanan ders kitabı ünite içi ve ünite sonu 
değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisine göre sınıflandırması ayrı ayrı 
yapılmıştır. 

117 adet 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabi ünite içi ve sonu değerlendirme sorusun-
dan 63 (% 53,8) adedinin anlama, 29 (% 24,8) adedinin hatırlama, 12 (% 10,3) adedinin 
çözümleme, 10 (% 8,5) adedinin yaratma, 2 (% 1,7) adedinin uygulama ve 1 (% 0,9) 
adedinin ise değerlendirme basamağında bulunduğu anlaşılmıştır. 

Tablo 7. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı Ünite İçi ve Sonu Değerlendirme So-
rularına İlişkin Yapılan Krathwohl Taksonomisi Analizi ile İlgili Kazanımlara İlişkin 
Yapılan Krathwohl Taksonomisi Analizine Göre Dağılımı (Bilişsel Süreç Boyutu Ba-
samakları)

Bilişsel Süreç 
Boyutu

İlgili Kazanımların 
Taksonomik Analizi

Tüm Değerlendirme 
Sorularının Taksonomik 

Analizi
Fark

Frekans Yüzde % Frekans Yüzde % Yüzde %

Hatırlama 3 9.6 29 24,8 -15,5

Anlama 25 80.6 63 53,8 +26,8

Uygulama 0 0 2 1,7 -1,7

Çözümleme 1 3.2 12 10,3 -7,1

Değerlendirme 1 3.2 1 0,9 +2,3

Yaratma 1 3.2 10 8,5 -5,3

Toplam 31 100 117 100 0

Tablo 7’deki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi ve 
sonu değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi 
basamakları) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Tak-
sonomisi basamakları) analizin karşılaştırmasında; 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim 
Programı’nda yer alan kazanımların taksonomik analizinde anlama basamağında 
%80,6 oranında bir yoğunluk bulunduğu analiz edilmiş. 7. sınıf sosyal bilgiler ders 
kitabı ünite içi ve sonu değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik analizde 
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117 adet değerlendirme sorusundan 63 (% 53,8) adedinin anlama basamağında bulun-
duğu analiz edilmiştir. 

Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile tüm değerlendirme sorularına ilişkin yapılan 
analizin karşılaştırmasında anlama basamağında yüzde %+26,8 oranında bir fark bu-
lunduğu, diğer basamaklarda bir farkın bulunmadığı edilmiştir.

Şekil 5. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite sonu değerlendirme sorularının 
Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarına göre dağılımı.

Şekil 5’deki dağılım incelendiğinde 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi ve 
sonu değerlendirme sorularına ilişkin yapılan taksonomik (Krathwohl Taksonomisi 
bilişsel süreç boyutu alt basamakları) analiz ile ilgili kazanımlara ilişkin yapılan tak-
sonomik (Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamakları) analizin kar-
şılaştırmasında; 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan kazanımların 
taksonomik analizinde karşılaştırma ve örneklendirme alt basamaklarında yoğunluk 
bulunduğu, bir kısım alt basamaklarda ise herhangi bir kazanım bulunmadığı analiz 
edilmiştir. 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ünite içi ve sonu değerlendirme sorula-
rına ilişkin yapılan taksonomik analizde 117 adet değerlendirme sorusundan 18’er 
adedinin hatırlama ve sonuç çıkarma, 11 adedinin tanıma, 10 adedinin özetleme, 9’ar 
adedinin örneklendirme, açıklama ve oluşturma, 8 adedinin karşılaştırma, 6’şar ade-
dinin sınıflandırma ve örgütleme, 4 adedinin ayrıştırma, 3 adedinin yorumlama, 2’şer 
adedinin yapma ve irdeleme, 1’er adedinin denetleme ve planlama alt basamaklarında 
bulunduğu, yararlanma, eleştirme ve üretme alt basamaklarında ise herhangi bir de-
ğerlendirme sorusunun bulunmadığı tespit edilmiştir. 

11
18

3

9
6

10

18

8 9

2

0

4
6

2

1 0

9

1 0

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Kış/2021 ● Sayı: 229, (493-521)



516

Tablo 8. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı Ünite İçi ve Sonu Değerlendirme So-
rularına İlişkin Yapılan Taksonomik Analiz ile İlgili Kazanımlara İlişkin Yapılan Tak-
sonomik Analizine Göre Dağılımı (Krathwohl Taksonomisi Bilişsel Süreç Boyutu Alt 
Basamakları)

Bilişsel Süreç Boyutu Görülen Taksonomik Analiz Fark

Frekans Yüzde % Frekans Yüzde % Frekans

Hatırlama

Tanıma 1 3.22 15 9,4 -6,18

Hatırlama 2 6.45 24 15,4 -8,95

Anlama

Yorumlama 0 0 5 2.6 -2,6

Örneklendirme 8 25.80 17 7.7 +7,7

Sınıflama 0 0 13 5.1 -5,1

Özetleme 0 0 32 8,5 -8,5

Sonuç Çıkarma 4 12.90 32 15,4 -2,5

Tablo 8. (devamı)

Bilişsel Süreç Boyutu Görülen Taksonomik Analiz Fark

Frekans Yüzde % Frekans Yüzde % Frekans

Karşılaştırma 10 32.25 23 6,8 +25,4

Açıklama 3 9.67 22 7,7 +9,28

Uygulama

Yapma 0 0 11 1,7 -1.7

Yararlanma 0 0 0 0 0

Çözümleme

Ayrıştırma 0 0 11 3,4 -3,4

Örgütleme 1 3.22 10 5,1 -1,88

İrdeleme 0 0 3 1.7 -1.7

Değerlendirme

Denetleme 1 3.22 3 0,9 +1.3

Eleştirme 0 0 0 0 0

Yaratma

Oluşturma 0 0 13 7,7 -7,7

Planlama 1 3.22 3 0,9 +1.26

Üretme 0 0 0 0 0

Toplam 31 100 237 100 0
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Kazanımlara ilişkin yapılan analiz ile tüm değerlendirme sorularına ilişkin yapılan 
analizin karşılaştırmasında karşılaştırma alt basamağında yüzde %+25,4 oranında bir 
fark bulunduğu, diğer alt basamaklarında ise bu farkın giderek azaldığı tespit edil-
miştir.

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışma; 2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı bilişsel kazanımla-
rının ve bu kazanımlara yönelik hazırlanan 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı ölçme 
değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi’ne göre incelemesini ve karşılaş-
tırmasını yapmayı amaçlanmıştır.

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı kazanımlarının ve ders kitabında yer alan 
ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının yoğunluklu olarak Krathwohl Taksonomi-
si’nin anlama basamağında bulunduğu tespit edilmiştir. 

Alan yazında; 2007-2008 eğitim öğretim yılında okutulan MEB 6. sınıf sosyal bil-
giler ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının ve yine 2007-
2008 eğitim öğretim yılında okutulan MEB 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer 
alan ünite sonu değerlendirme sorularının Bloom Taksonomisi’ne göre yapılan ana-
lizinde; değerlendirme sorularının büyük çoğunluğunun sırası ile bilgi (hatırlama) 
basamağında, ardından kavrama (anlama) basamağında bulunduğu, diğer basamak-
larda ise az sayıda değerlendirme sorusunun bulunduğu tespit edilmiştir. Değerlen-
dirme sorularına ilişkin yapılan analiz sonucunda 6.sınıf sosyal bilgiler ders kitabı üni-
te içi değerlendirme sorularının her ne kadar alt düzey basamaklarda bulunması ve 
üst düzey zihinsel işlemlerin gerçekleştirilmesine hizmet edemeyeceği tespit edilmiş 
ise de 6 ve 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan kazanımlara uygun 
olarak hazırlandığı sonucuna varmıştır (Şenses, 2008; Çalışkan & Yıldız, 2008.)

7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme soru-
larının ilgili kazanımların bilişsel süreç boyutu basamak ve alt basamaklarına uygun 
olarak hazırlanıp hazırlanmadığı değerlendirilmeye çalışılmıştır. Ders Kitabında yer 
alan değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi’nin bilişsel süreç boyutunun 
anlama basamağında bulunduğu; üst düzey düşünmeye hizmet edecek çözümleme, 
değerlendirme ve yaratma basamaklarında çok az değerlendirme sorusunun bulun-
masına karşın ilgili kazanımlara uygun olarak hazırlandığı anlaşılmıştır. Alan yazın-
daki diğer araştırmalar ile çalışmamızdan ders kitabı ünite içi değerlendirme sorula-
rının ilgili kazanımlara uygun olarak hazırlandığı sonucuna varıldığı anlaşılmış olup, 
alan yazındaki çalışmalar ile çalışmamız arasındaki kısmen farkın ilgili çalışmalarda 
kullanılan ders kitaplarının 2007-2008 eğitim öğretim yılında  okutulmasından ve Blo-
om Taksonomisi’nin kullanılmasından kaynaklı olabileceği değerlendirilmiştir.

7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme so-
rularının ilgili kazanımlara uygun olarak hazırlanıp hazırlanmadığına ilişkin alt prob-
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lemimiz sonucunda değerlendirme sorularının yoğunluklu olarak Krathwohl Tak-
sonomisi’nin bilişsel süreç boyutunun anlama basamağında bulunduğu; üst düzey 
düşünmeye hizmet edecek çözümleme, değerlendirme ve yaratma basamaklarında 
çok az değerlendirme sorusunun bulunduğu, ancak ilgili kazanımlara uygun olarak 
hazırlandığı sonucuna varılmıştır. 

7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı kazanımlarının yoğunluklu olarak Krat-
hwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarından örneklendirme, sonuç 
çıkarma, karşılaştırma ve açıklama alt basamaklarına denk geldiği, 7. sınıf sosyal bilgi-
ler ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının ise yoğunluklu 
olarak anlama basamağının özetleme, karşılaştırma, açıklama alt basamaklarında  bu-
lunduğu tespit edilmiştir. Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamakla-
rına göre analiz edilen 7. sınıf ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme 
sorularının üst düzey zihinsel işlemlerin gerçekleştirilmesine kısmen de olsa hizmet 
edeceği anlaşılmış olmakla ayrıca ilgili bilişsel kazanımlara uygun olarak hazırlandığı 
sonucuna varılmıştır. Ayrıca 7. sınıf sosyal bilgiler ders ve çalışma kitabında yer alan 
ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç bo-
yutu alt basamaklarına göre kısmende olsa homojen bir dağılım gösterdiği anlaşılmış 
olup, bu dağılımın 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel ka-
zanımlara öğrencilerin hangi düzeyde ulaştıklarının değerlendirilmesi amacıyla Krat-
hwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu alt basamaklarına dengeli olarak dağılacak 
şekilde hazırlanmasından kaynaklı olabileceği değerlendirilmiştir.

Alan yazında ders kitabındaki değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi 
bilişsel süreç boyutu alt basamakları ile sınıflandıran herhangi bir çalışmaya rastlan-
mamıştır. 

Öneriler

Sosyal Bilgiler, yetişmekte olan yeni nesle çağdaş toplumun kültür ve yaşam  şe-
killerini, hayat tecrübelerini ve tüm dünyada yaşanan güncel olayları vermeyi amaçla-
yan bir derstir. Sosyal bilgiler dersi amaçlarının gerçekleştirilmesi öğretim sürecinin ve 
öğretim süreci sonundaki değerlendirme sürecinin “yaparak ve yaşayarak öğrenme” 
mantığını temele alması ile gerçekleşebilecektir. Bunun sağlanması öğretim progra-
mında yer alan kazanımların üst düzey düşünmeyi sağlayacak şekilde hazırlanmasına 
ve uygulanmasına bağlıdır. Kazanımların hazırlanması ve uygulanması aşamasında 
sınıflandırma yapmak için taksonomiler hazırlanmıştır. Bu taksonomilerden biri de 
yapılandırmacı eğitim anlayışını baz alan Krathwohl Taksonomisi’dir. Eğitimde üst 
düzey düşünmenın, kalıcılığın ve transferin sağlanması kazanım ve değerlendirme 
sorularının Krathwohl Taksonomisi’nin üst düzey basamaklarından olan çözümleme, 
değerlendirme ve yaratma basamaklarında bulunmasını gerektirmektedir. Öğrenci-
ler için başucu kaynak olmaları ders kitaplarınının önemini ayrıca artırmaktadır. Bu 
nedenle ders kitaplarının hazırlanmasında MEB ve kitap yazarlarına önemli görevler 
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düşmektedir. Çünkü ders kitaplarının yüksek nitelikli olması ve öğretim programına 
uygun olarak hazırlanması öğretimin daha verimli olmasını sağlayacaktır. 

Kısacası, eğitim ve öğretimde kaliteyi artıracak önemli faktörlerden birinin öğre-
tim programında yer alan kazanımların ve ders kitabındaki ölçme ve değerlendirme 
sorularının eğitimdeki kalıcılık ve transferi sağlayacak şekilde düzenlenmesine bağlı 
olduğu söylenebilir. 

Araştırmadan elde edilen bulguların alan yazın ile birlikte değerlendirilerek 7. Sı-
nıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların dağılımı ve 
ders kitabı ünite içi ve sonu değerlendirme sorularının ilgili bilişsel kazanımlara uy-
gunluğuna göre edinilen sonuçlar ışığında şu önerilerde bulunulabilir:

2005 yılı 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanım-
ların Krathwohl Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamak ve alt basamakları baz 
alınarak yapılan taksonomik analizinde ilgili kazanımların genel olarak anlama basa-
mağında ve anlama basamağının alt basamaklarında olduğu, bu haliyle 7. Sınıf Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel kazanımların öğretimdeki kalıcılığın ve 
transferin sağlanması sağlayacak şekilde üst düzey zihinsel işlemlerin gerçekleştiril-
mesine hizmet edemeyeceği anlaşıldığından ilerleyen yıllarda Sosyal Bilgiler Öğretim 
Programı’nın revize edilmesi halinde yeniden düzenlenecek kazanımların Krathwohl 
Taksonomisi bilişsel süreç boyutu basamaklarından üst düzey zihinsel işlemlerin ger-
çekleştirilmesine hizmet eden çözümleme, değerlendirme ve yaratma basamaklarında 
yoğunluklu olacak şekilde revize edilmesi gerektiği düşünülmektedir. Çünkü; çözüm-
leme, değerlendirme ve yaratma basamaklarında bulunan bir kazanım ifadesi üst dü-
zey bilişsel süreç, sorgulama ve yeni bir ürün ortaya koymayı sağlayacaktır (Eroğlu & 
Kuzu, 2014; Gezer, Şahin, Öner Sünkür & Meral, 2014; Kablan, Baran & Hazer, 2013; 
Tarık & Saraçoğlu, 2011).

7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan ünite içi ve sonu değerlendirme soru-
larının ilgili bilişsel kazanımlara uygunluğuna ilişkin edinilen sonuçlarda genel olarak 
değerlendirme sorularının ilgili bilişsel kazanımların taksonomik analizine uygun ol-
duğu sonucuna varılmış ise de değerlendirme sorularının Krathwohl Taksonomisi’nin 
üst düzey zihinsel işlemlerin gerçekleştirilmesine hizmet edecek şekilde ders kitapla-
rının düzenlenmesi sağlanmalıdır.

Öğretim programlarının revize edilmesi, ders kitaplarının yeniden düzenlenmesi 
ve kullanılan soru türlerinin seçiminde yapılandırmacı eğitim anlayışını temele alan 
Krathwohl Taksonomisi’nin kullanılması önerilir.

Çalışmamızda 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel ka-
zanımlar ve bu kazanımlara yönelik hazırlanan ders kitaplarındaki ölçme değerlen-
dirme sorularının taksonomik sınıflaması yapıldığından 4, 5 ve 6. sınıf Sosyal Bilgiler 
Öğretim Programı’nda yer alan bilişsel ve duyuşsal kazanımlar ve 7. Sınıf Sosyal Bil-
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giler Öğretim Programı’nda yer alan duyuşsal kazanımlar ve bu kazanımlara yönelik 
hazırlanan ders kitaplarındaki ölçme ve değerlendirme sorularının taksonomik sınıf-
lamasının yapılması araştırmacılara önerilir.
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